ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 02/2025/DMC
Seleção de Bolsistas de Extensão do Departamento de Medicina Clínica

Programa de Bolsas de Extensão Universitária - 2025

O Chefe  do Departamento  de Medicina  Clinica  da  Faculdade  de Medicina  da
Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições, torna pública a inclusão do
projeto de extensão intitulado Análise e execução do exame de cariótipo em pacientes
com  doenças  da  medula  óssea no  processo  seletivo  regido  pelos  Editais  Nº
02/2025/DMC e Nº 06/2024/PREX.

O processo de seleção será realizado por cada coordenador de ação de extensão
que definirá as fases da seleção, os critérios de avaliação de entrevista/currículo e o
cronograma. Assim como, o perfil  do candidato a ser selecionado para ocupação da
vaga. Dessa forma, descrevemos abaixo as informações relativas ao projeto supracitado:

Nome do projeto: ANÁLISE  E  EXECUÇÃO  DO  EXAME  DE
CARIÓTIPO EM PACIENTES COM DOENÇAS DA
MEDULA ÓSSEA

Coordenador: RONALD FEITOSA PINHEIRO

Quantidade de bolsas:   01 (uma)
Perfil do candidato: Alunos dos cursos  de Biologia,  farmácia  e  Biotecnologia

que estejam no mínimo no 2º semestre.
Horário  das  atividades  do
bolsista:

Disponibilidade para cumprir às 12 horas semanais nos dias
de segunda à sexta. Turnos a combinar.

Fases da seleção: Entrevista  e  análise  do  histórico  e  currículo  (enviar
comprovantes  do  currículo  em  PDF  para  o  e-mail
citogenomica@gmail.com )

Data e local da seleção: Dia  03/04/2025,  às  9  horas,  no  Núcleo  de  Pesquisa  e
Desenvolvimento  de  Medicamentos,  Laboratório  de
Citogenômica do Câncer (Endereço: Rua Coronel Nunes de
Melo, 1000 – Rodolfo Teófilo).

Critério para avaliação: Itens do histórico universitário e do currículo.
Contato do Coordenador: E-mail: citogenomica@gmail.com

As inscrições deverão ocorrer no período de 27 de março até às 12h do dia 02 de
abril  de  2025 através  de  formulário  do  Google  Forms  no  link
https://docs.google.com/forms/d/1T4i0msjLERLuCQCx18ShDCoFP0tJgispqdrmZEeki
U/preview

Este  aditivo  e  o  Edital  Nº  02/2025/  DMC  estarão  disponíveis no
site https://www.medicina.ufc.br/

Fortaleza, 26 de março de 2025.

Prof. Dr. Paulo Rodrigues Nunes Neto
Chefe do Departamento de Medicina Clínica

da Faculdade de Medicina/UFC

https://docs.google.com/forms/d/1T4i0msjLERLuCQCx18ShDCoFP0tJgispqdrmZEekiU/preview
https://docs.google.com/forms/d/1T4i0msjLERLuCQCx18ShDCoFP0tJgispqdrmZEekiU/preview
mailto:citogenomica@gmail.com

		2025-03-26T16:10:06-0300